
 
 

Nnmnmmmmmmmm                                                odbor starostlivosti o životné prostredie 
                                                                                   Ul. Ľ. Štúra 53  

 934 03  Levice   

 
 

 

OU-LV-OSZP-2018/008103-eia/Se/R                                  Levice, 18.06.2018 
 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

       

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

 Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný 

orgán  podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona  č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením § 18 až 29  tohto zákona a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov návrh spoločnosti 

IGNÁC TÓTH – výkup a preprava surovín, Výčapy – Opatovce č. 723, 951 44 Výčapy – 

Opatovce (IČO: 33 584 478) navrhovanú činnosť  

  

Zariadenie na zber odpadov zo železných a neželezných kovov Šahy  a rozhodol takto: 

Návrh 

Spoločnosti IGNÁC TÓTH – výkup a preprava surovín, Výčapy – Opatovce č. 723, 951 44 

Výčapy – Opatovce  

IČO: 33 584 478 

navrhovanej činnosti  „Zariadenie na zber odpadov zo železných a neželezných kovov 

Šahy“   

s a       n e b u d e      p o s u d z o v a ť. 

Navrhovaná činnosť  je situovaná v katastrálnom území mesta Šahy, na pozemkoch 

parc. č. 63/1.  

Navrhovaná činnosť je umiestnená v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, v 

katastrálnom území Šahy, mesto Šahy.  



 
 

Účelom navrhovaného zámeru je vybudovanie zariadenia na zber a zhromažďovanie odpadov 

zo železných a neželezných kovov v súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z. o odpadoch v znení 

neskorších predpisov a  vyhláškou MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o odpadoch. V prevádzke v Šahách sa v súčasnosti nakladá s ostatnými 

odpadmi na základe vydaných rozhodnutí od príslušných orgánov štátnej správy. Prvotné 

rozhodnutie bolo vydané ešte v období, keď sa nevyžadovalo posúdenie vplyvu na životné 

prostredie. Prevádzkovateľ si následne platnosť súhlasu neustále predlžoval. Okamžitá 

kapacita zariadenia predstavuje 100 ton a predpokladaná ročná kapacita predstavuje 2 000 

ton. Areál prevádzky sa nachádza na okraji intravilánu mesta Šahy, je prístupný z miestnej 

komunikácie Ul. Janka Kráľa, na konci sídliska pred mostom, smerom na mestskú časť 

Preseľany nad Ipľom. Plocha posudzovaného areálu je spevnená. Urbanisticky je územie 

svojou exponovanou plochou, orientáciou, terénnym členením, komunikačným napojením, 

ako aj existujúcimi stavbami pre navrhovanú činnosť vhodné. Predmetný areál je napojený na 

všetky inžinierske siete. Dotknutý areál je umiestnený na okraji intravilánu mesta Šahy na 

parcele č. 63/1 vo vlastníctve mesta Šahy. Celková plocha areálu predstavuje 3 105 m2. 

V areáli sú vybudované nasledovné objekty: administratívna budova, manipulačný prístrešok 

na triedenie zmiešaných kovových odpadov v prípade nepriaznivého počasia, priestor na 

skladovanie odpadov od občanov, elektronická váha do 3.000 kg, elektronická váha do 40.000 

kg, sklad a plechový sklad na farebné kovy. Navrhovaný stav sa oproti pôvodnému nemení. 

Prevádzkovateľ zariadenia plánuje predloženým zámerom zabezpečiť zosúladenie 

technických a legislatívnych požiadaviek v súlade s ustanoveniami zákona č. 24/2006 Z. z. 

v platnom znení. Zariadenie slúži na zber a dočasné skladovanie kovových odpadov, ktoré 

budú po výkupe roztriedené podľa druhu a dočasne skladované v areáli na voľnej ploche vo 

veľkoobjemových kontajneroch. Technológia triedenia a ukladanie jednotlivých druhov 

odpadov sa uskutočňuje ručne a za pomoci mechanizmov (vysokozdvižný vozík, nakladač 

s hydraulickou rukou). Po naplnení kapacity zariadenia budú odpady odvážané  do 

spracovateľských zariadení zmluvných spoločností.   
 

 V zmysle prílohy č. 8 zákona pod kap. 9. Infraštruktúra, pol. č. 10. Zhromažďovanie 

odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov alebo starých vozidiel bez limitu 

(zisťovacie konanie, časť B). 

 

V procese konania o povoľovaní činnosti je potrebné rešpektovať nasledujúce podmienky 

a pripomienky, ktoré vyplynuli z doručených stanovísk k zámeru :  

 

 Dodržiavať opatrenia na zmiernenie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na 

životné prostredie.  

 Zabezpečiť, aby sa v zariadení nenakladalo s odpadom, ktorý by mohol obsahovať 

znečisťujúce látky podľa zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách. 

 Na ploche určenej na zber a triedenie železných a neželezných odpadov nesmie byť 

vykonávaná iná činnosť, ktorou by mohlo dôjsť k ohrozeniu alebo znečisteniu kvality 

povrchových a podzemných vôd.   

 Na vypúšťanie vôd z povrchového odtoku (dažďových vôd) zo zariadenia do 

recipientu je potrebné povolenie orgánu štátnej vodnej správy podľa ustanovenia § 21 

ods. 1písm. d) vodného zákona. 

 Nedostatky (Konkrétny spôsob zosúladenia zariadenia, v čom konkrétne spočíva, 

v zámere nie je definovaný. Je uvedené, že  navrhovateľ nebude realizovať výstavbu 

alebo rekonštrukciu zariadenia (bod 7.) Nie je zrejmé či ide o rozšírenie druhov 

zberaných a vykupovaných odpadov alebo nie, a v bode 16. sú nesprávne definované 

súhlasy, ktoré sú v zmysle zákona  č. 79/2015 Z.z., o odpadoch k vykonávanej 



 
 

činnosti požadované.) prevádzkovateľ odstráni pred vydaním príslušných súhlasov 

a rozhodnutí v zmysle platnej legislatívy (v opačnom prípade tieto nebudú udelené).  

 Zber elektroodpadu musí byť vykonávaný v súlade s § 39 zákona o odpadoch 

a v prípade elektroodpadu z domácnosti aj v súlade s § 81 zákona o odpadoch. 

Oddelený zber elektroodpadu a zhromažďovanie elektroodpadu sa musí uskutočňovať 

v členení na zberové skupiny v zmysle § 10 vyhlášky MŽP SR č. 373/2015 Z.z. 

o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov a o nakladaní 

s vyhradenými prúdmi odpadov v znení neskorších predpisov. 

 Odpad kat. č. 160214 – časti odstránené z vyradených zariadení, iné ako uvedené 

v 160215 je výsledkom činnosti spracovania elektroodpadu, na vykonávanie ktorej je 

potrebná autorizácia podľa § 89 ods. 1 písm. a) bod 4 zákona o odpadoch a preto je 

možné tento odpad zbierať len od spracovateľa elektroodpadov, ktorý má na túto 

činnosť udelenú autorizáciu. 

 

Rozhodnutie oprávňuje navrhovateľa podať návrh na začatie povoľovacieho konania 

podľa osobitných predpisov (§ 29 ods. 12 zákona o posudzovaní) a zároveň je navrhovateľ 

podľa ustanovení § 38 ods. 1 zákona o posudzovaní povinný zabezpečiť súlad ním 

predkladaného návrhu na začatie povoľovacieho konania k navrhovanej  činnosti so zákonom 

o posudzovaní, s rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a jeho podmienkami.  

 

Odôvodnenie  

Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len OÚ Levice, 

OSZP)  ako  príslušný  orgán  štátnej  správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 

525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých  zákonov  a ako príslušný  orgán   podľa  §  3  písm.  k)  a  §  56  písm. b)  zákona 

o posudzovaní, na základe predloženého zámeru navrhovateľom IGNÁC TÓTH – výkup 

a preprava surovín, Výčapy – Opatovce č. 723, 951 44 Výčapy – Opatovce (IČO: 

33 584 478) doručeného OÚ Levice, OSZP dňa 26.04.2018, začal správne konanie podľa 

ustanovení § 29 ods.1 písm. a) a § 23 zákona o posudzovaní v súlade s ustanovením §18 

správneho poriadku vo veci zisťovacieho konania zámeru navrhovanej činnosti „Zariadenie 

na zber odpadov zo železných a neželezných kovov Šahy“ (ďalej len zámer).  

 

Popis navrhovanej  činnosti :  

Navrhovaná činnosť  je situovaná v katastrálnom území mesta Šahy, na pozemkoch 

parc. č. 63/1.  

Navrhovaná činnosť je umiestnená v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, v 

katastrálnom území Šahy, mesto Šahy.  
 

Účelom navrhovaného zámeru je vybudovanie zariadenia na zber a zhromažďovanie odpadov 

zo železných a neželezných kovov v súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z. o odpadoch v znení 

neskorších predpisov a vyhláškou MŽP SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o odpadoch. Okamžitá kapacita zariadenia predstavuje 100 ton a 

predpokladaná ročná kapacita predstavuje 2 000 ton. Dotknutý areál je umiestnený na okraji 

intravilánu mesta Šahy na parcele č. 63/1 vo vlastníctve mesta Šahy. Celková plocha areálu 

predstavuje 3 105 m2.  

 



 
 

OÚ Levice, OSZP v súlade s § 22 ods. 6  zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2018/007133-eia/Če zo dňa 18.04.2018 upustil od požiadavky variantného riešenia 

zámeru. 

OÚ Levice, OSZP v súlade s § 23 ods. 1  zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2018/008103-eia/Se zo dňa  03.05.2018 zaslal zámer  navrhovanej činnosti, ktorý je v  

súlade s § 22 ods. 3 a prílohy č. 9 zákona o posudzovaní,  do siedmych pracovných dní po 

jeho obdržaní rezortnému orgánu (Ministerstvo životného prostredia Slovenskej  republiky);  

povoľujúcemu  orgánu  (mesto Šahy a Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, odpadové hospodárstvo);  dotknutým  orgánom a dotknutej obci.  
 

Príslušný orgán zverejnil uvedený zámer na webovom sídle ministerstva 

(www.enviroportal.sk/sk/eia) a informoval verejnosť na svojom webovom sídle a na svojej 

úradnej tabuli. 

   

Podľa ustanovenia § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní dotknutá obec do troch 

pracovných dní po doručení zámeru navrhovanej činnosti informuje verejnosť na úradnej 

tabuli obce o tejto skutočnosti a zároveň oznámi,  kde a kedy možno do zámeru  nahliadnuť, v 

akej lehote môže verejnosť podávať pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky 

podávať, pričom zabezpečí sprístupnenie zámeru navrhovanej činnosti pre verejnosť najmenej 

po dobu 21 dní od zverejnenia informácie o jeho doručení. 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní rezortný orgán, povoľujúci 

orgán, dotknutý orgán a dotknutá obec doručia príslušnému orgánu písomné stanoviská k 

zámeru do 21 dní od jeho doručenia; ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote,  

stanovisko sa považuje za súhlasné. Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu svoje 

písomné stanovisko k zámeru do 21 dní od zverejnenia zámeru na webovom sídle 

ministerstva (www.enviroportal.sk) alebo od zverejnenia podľa § 23 ods. 3; písomné 

stanovisko sa považuje za doručené, aj keď je doručené v stanovenej lehote prostredníctvom 

dotknutej obce. 

V zákonom stanovenej lehote boli doručené príslušnému orgánu OÚ Levice, OSZP 

vyjadrenia a stanoviská rezortného orgánu, dotknutých orgánov a dotknutej obce.  

 

OÚ Levice, OSZP posúdil vyššie uvedený zámer navrhovanej činnosti Zariadenie na 

zber odpadov zo železných a neželezných kovov Šahy z hľadiska povahy a rozsahu 

navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti a významu očakávaných 

vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav 

životného prostredia v dotknutom území. Pri rozhodovaní o tom, či sa navrhovaná činnosť 

bude posudzovať podľa zákona o posudzovaní, primerane použil kritériá pre zisťovacie 

konanie uvedené v prílohe č. 10, pričom prihliadal aj na stanoviská doručené podľa § 23 ods. 

4 zákona o posudzovaní.   

Pre zisťovacie konanie použil aj kritériá podľa Prílohy č. 10 k zákonu o posudzovaní 

(transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných 

a súkromných projektov na životné prostredie). 

Jedná sa o existujúcu prevádzku a jej zosúladenie s platnou legislatívou o odpadoch. 

   Pri normálnej prevádzke  nemá  navrhovaná činnosť výstupy, ktoré by mohli mať 

výrazne negatívny vplyv na životné prostredie. 

Navrhovaná činnosť nemá významný negatívny vplyv na životné prostredie cudzieho 

štátu, preto cudzí dotknutý orgán nebol požiadaný o vyjadrenie, ani sa nezúčastnil 

zisťovacieho procesu.  

http://www.enviroportal.sk/sk/eia


 
 

 

Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní (§ 29 ods. 4 zákona 

o posudzovaní) sa vyjadrili (stanoviská sú uvedené v skrátenej podobe): 

 

1. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach, č. D1/2018/00962 

zo dňa 24.05.2018: vydal záväzné stanovisko, v ktorom súhlasí so zámerom a uvádza 

základné údaje o navrhovanej činnosti – navrhovateľ, účel, umiestnenie.  

 

2. Okresný úrad Levice, odbor krízového riadenia, č. OU-LV-OKR/2018/002110-028 

zo dňa 14.05.2018: z hľadiska civilnej ochrany obyvateľstva nemá pripomienky 

k predloženej dokumentácii a nepožaduje povinné hodnotenie činnosti podľa zákona. 

 

3. Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie za jednotlivé úseky 

štátnej správy vydal nasledovné stanoviská: 

 

Štátna správa ochrany ovzdušia, č. OU-LV-OSZP-2018/008373-K zo dňa 

24.05.2018: vo svojom stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti. 

Uvedená navrhovaná činnosť nie je podľa Vyhlášky MŽP SR č. 410/2012 Z.z. ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší v znení neskorších predpisov 

kategorizovaná ako stredný alebo veľký zdroj znečisťovania ovzdušia. Z hľadiska ochrany 

ovzdušia sa predpokladá, že uvedenou činnosťou nedôjde k závažnému znečisťovaniu 

ovzdušia a uvedená prevádzka výrazne neovplyvní súčasné pomery dotknutého územia. 

-z hľadiska ochrany ovzdušia nepovažuje za potrebné posudzovať predmetný zámer podľa 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

 

Štátna správa v odpadovom hospodárstve, č. OU-LV-OSZP-2018/008587-002/ODP 

zo dňa 29.05.2018: vo svojom stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti. 

Navrhovateľom činnosti je podnikateľ Ignác Tóth, Výčapy – Opatovce, ktorý v k. ú. mesta 

Šahy prevádzkuje predmetné zariadenia na zber železných a neželezných kovov niekoľko 

rokov (pred rokom 2006).  

Podľa údajov uvedených  v zámere sa jedná o zosúladenie činnosti  s vyhláškou  MŽP 

SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch. 

Konkrétny spôsob zosúladenia zariadenia, v čom konkrétne spočíva, v zámere nie je 

definovaný. Je uvedené, že  navrhovateľ nebude realizovať výstavbu alebo rekonštrukciu 

zariadenia (bod 7.) Nie je zrejmé či ide o rozšírenie druhov zberaných a vykupovaných 

odpadov alebo nie, a v bode 16. sú nesprávne definované súhlasy, ktoré   sú v zmysle zákona  

č. 79/2015 Z. z., o odpadoch k vykonávanej činnosti požadované.  

ŠSOH ako dotknutý a zároveň povoľujúci orgán, dáva k predloženému zámeru  

nasledovné stanovisko: 

  Vzhľadom k tomu, že sa jedná o   existujúce  a fungujúce  zariadenie  zriadené pred 

účinnosťou zákona č. 24/2006 Z. z.,  je možné konštatovať, že v zariadení sú vytvorené 

priestorové podmienky za zber odpadov uvedených v Tabuľke č. 1 zámeru a je predpoklad, že 

prevádzkovateľ vytvorí aj technické podmienky ich zberu, z toho dôvodu netrváme na 

posudzovaní činnosti podľa zákona č. 24/ 2006 Z. z. (eia). Uvedené nedostatky 

prevádzkovateľ môže odstrániť pred vydaním príslušných súhlasov a rozhodnutí v zmysle 

platnej legislatívy (v opačnom prípade tieto nebudú udelené).  

Vykonávanie predmetnej činnosti podlieha udeleniu súhlasu príslušným orgánom 

štátnej správy odpadového hospodárstva podľa §  97 ods. 1 písm. d/ zákona  č. 79/2015 Z. z. 



 
 

o odpadoch, resp. zmene udeleného súhlasu podľa § 114 zákona č. 79/2015 Z. z. 

Predpokladom udelenia súhlasu, resp. zmeny platného súhlasu je  zabezpečenie technických 

a legislatívnych podmienok zberu predmetných odpadov v súlade s  § 16 zákona č. 79/2015 

Z. z.  o odpadoch, príslušných ustanovení vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch a vyhlášky MŽP SR č.373/2015 Z. z., 

o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov a o nakladaní s vyhradenými 

prúdmi odpadov.   

  

Toto stanovisko nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahrádza povolenia ani 

súhlasy orgánu štátnej správy podľa príslušných platných právnych predpisov. 

  

Štátna správa ochrany prírody a krajiny, č. OU-LV-OSZP-2018/008438/SE zo dňa 

23.05.2018: konštatuje základné údaje o umiestnení navrhovanej činnosti. Predmetná činnosť 

je plánovaná na území s prvým stupňom ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane 

prírody a krajiny a nezasahuje sem územie s vyšším stupňom ochrany. Taktiež sem 

nezasahujú územia európskeho významu uvedené vo Výnose MŽP SR č. 3/2004-5.1 zo dňa 

14.07.2004, ktorým sa vydáva národný zoznam území európskeho významu.  

Z hľadiska ochrany prírody a krajiny nemá námietky a pripomienky k predmetnej činnosti 

a nepožaduje posudzovať predmetný zámer podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.   

 

 Štátna vodná správa, č. OU-LV-OSZP-2018/008410-Vod/CH zo dňa 23.05.2018: uvádza 

základné údaje o navrhovanej činnosti (predmet zámeru, umiestnenie, rozsah, rozmery, 

riešenie problematiky vodného hospodárstva) z hľadiska záujmov štátnej vodnej správy; 

Prevádzkovateľ zariadenia plánuje predloženým zámerom zabezpečiť zosúladenie 

technických a legislatívnych požiadaviek v súlade s ustanoveniami zákona č. 24/2006 Z. z. 

v platnom znení. Zariadenie slúži na zber a dočasné skladovanie kovových odpadov, ktoré 

budú po výkupe roztriedené podľa druhu a dočasne skladované v areáli na voľnej ploche vo 

veľkoobjemových kontajneroch. Technológia triedenia a ukladanie jednotlivých druhov 

odpadov sa uskutočňuje ručne a za pomoci mechanizmov (vysokozdvižný vozík, nakladač 

s hydraulickou rukou). Po naplnení kapacity zariadenia budú odpady odvážané  do 

spracovateľských zariadení zmluvných spoločností. Areál je napojený na verejný vodovod. 

Pri navrhovanej činnosti nevznikajú technologické vody, splaškové vody sú odvádzané do 

verejnej kanalizácie a dažďové vody budú odvádzané dažďovou kanalizáciou do recipientu.   

 

ŠVS dáva z hľadiska vodohospodárskeho k predloženému zámeru navrhovanej činnosti 

súhlasné stanovisko  za nasledovných podmienok : 

- Pri navrhovanej činnosti je nevyhnutné zabezpečiť, aby sa v zariadení nenakladalo 

s odpadom, ktorý by mohol obsahovať znečisťujúce látky. 

- Na ploche určenej na zber a triedenie železných a neželezných odpadov nesmie byť 

vykonávaná iná činnosť, ktorou by mohlo dôjsť k ohrozeniu alebo znečisteniu kvality 

povrchových a podzemných vôd.   

- Na vypúšťanie vôd z povrchového odtoku (dažďových vôd) zo zariadenia do 

recipientu je potrebné povolenie orgánu štátnej vodnej správy podľa ustanovenia § 21 

ods. 1písm. d) vodného zákona. 

ŠVS navrhovanú činnosť nepožaduje posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.   

 



 
 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
- podmienky uvedené vo vyjadreniach jednotlivých úsekov štátnej správy musia byť 

rešpektované a zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej 

činnosti podľa osobitných predpisov 

 

4. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 

správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia, Nitra, č. 2018/023189 zo dňa 

15.05.2018: V predmetnom zariadení budú okrem odpadov zo železných 

a neželezných kovov zbierané aj elektroodpady (kat. č. 160214 a 200136) preto 

upozorňuje na nasledovné skutočnosti, ktoré je potrebné dodržiavať pri prevádzkovaní 

zariadenia: 

- Elektroodpady patria medzi vyhradené prúdy odpadov, na ktorý sa vzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcu. Zber elektroodpadu musí byť vykonávaný v súlade s § 39 

zákona o odpadoch a v prípade elektroodpadu z domácnosti aj v súlade s § 81 zákona 

o odpadoch. Oddelený zber elektroodpadu a zhromažďovanie elektroodpadu sa musí 

uskutočňovať v členení na zberové skupiny v zmysle § 10 vyhlášky MŽP SR č. 

373/2015 Z.z. o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov 

a o nakladaní s vyhradenými prúdmi odpadov v znení neskorších predpisov. 

- Odpad kat. č. 160214 – časti odstránené z vyradených zariadení, iné ako uvedené 

v 160215 je výsledkom činnosti spracovania elektroodpadu, na vykonávanie ktorej je 

potrebná autorizácia podľa § 89 ods. 1 písm. a) bod 4 zákona o odpadoch a preto je 

možné tento odpad zbierať len od spracovateľa elektroodpadov, ktorý má na túto 

činnosť udelenú autorizáciu. 

- úrad ako dotknutý orgán nemá ďalšie pripomienky k predloženému zámeru 

a navrhuje navrhovanú činnosť neposudzovať podľa zákona 

 

5. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Bratislava, 6168/2018-1.8 zo 

dňa 30.05.2018 (rezortný orgán):  v stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej 

činnosti. Na základe celkového zhodnotenia dokumentácie k predloženému zámeru 

„Zariadenie na zber odpadov zo železných a neželezných kovov Šahy“, povahy a 

rozsahu navrhovanej činnosti Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

konštatuje, že činnosť je v danej lokalite naďalej akceptovateľná za podmienky 

striktného dodržania ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti 

odpadového hospodárstva.   

 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
Pripomienky a požiadavky uvedené v stanovisku rezortného orgánu musia byť 

rešpektované a zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej 

činnosti podľa osobitných predpisov; parkovisko bude realizované v súlade s STN 

a technickými predpismi a súlade s požiadavkami správcov dotknutých komunikácií 

 

6. Mesto Šahy, č. 74/2018 zo dňa 29.05.2018: mesto Šahy informovalo verejnosť 

o začatí zisťovacieho konania navrhovanej činnosti od 09.05.2018, zároveň oznámili 

verejnosti, kedy a kde je možné do zámeru nahliadnuť a zámer bude zverejnený do 

31.05.2018. V stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti. 

Prevádzkovateľ uvedeného zariadenia bude odoberať kovové odpady aj od občanov 



 
 

Mesta Šahy. Prevádzkovateľ má uzatvorenú zmluvu s obcou aj príslušnou OZV 

(Organizáciou združených výrobcov), ktorá má uzatvorený zmluvný vzťah s mestom 

Šahy (v zmysle ustanovení zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a súvisiacej legislatívy 

na úseku odpadového hospodárstva).  

 

Mesto Šahy na základe vyššie uvedených dôvodov s navrhnutým riešením súhlasí. 

Ďalšie posúdenie zámeru činnosti nie je potrebné. 

 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
Požiadavky uvedené v stanovisku mesta budú rešpektované a zohľadnené v ďalších 

stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov. 

 

 

7. Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č. OU-LV-  

OCDPK-2018/008358-002 zo dňa 18.05.2018: k zámeru vydal stanovisko, v ktorom 

uvádza, nakoľko zámer navrhovanej činnosti „Zariadenie na zber odpadov zo 

železných a neželezných kovov Šahy“ bude realizovaný v jestvujúcom areáli 

zariadenia na zber odpadov, dopravne napojeného na miestnu komunikáciu v k.ú. 

Šahy, príslušným cestným správnym orgánom je mesto Šahy.   

Z uvedeného dôvodu sa k zámeru nevyjadruje. 

 

 

Ostatné dotknuté orgány nedoručili písomné stanovisko v uvedenej lehote ani do dňa 

vydania rozhodnutia, ich  stanovisko sa považuje za súhlasné (§ 23 ods. 4 zákona 

o posudzovaní). 

 

Zo stanovísk doručených k zámeru navrhovanej činnosti vyplynuli konkrétne požiadavky, 

ktoré je potrebné rešpektovať a dodržať v ďalších stupňoch konania podľa osobitných 

predpisov (uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia). Dodržiavanie všeobecne platných 

ustanovení osobitných právnych predpisov vyplýva priamo z jednotlivých zákonov. 

 

OÚ Levice, OSZP nepovažuje za potrebné predložený zámer posudzovať, nakoľko   

na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania nie je predpoklad priamych alebo 

nepriamych závažných negatívnych environmentálnych vplyvov navrhovanej činnosti, ktoré 

by bolo potrebné podrobnejšie analyzovať v správe o hodnotení. Príslušný orgán konštatuje, 

že v zisťovacom konaní neboli zistené skutočnosti, ktoré by závažným spôsobom ohrozovali 

a poškodzovali jednotlivé zložky životného prostredia a zdravie obyvateľstva.  

 

Prípadným rizikám navrhovanej činnosti je možné predchádzať dôsledným 

dodržaním podmienok a požiadaviek uplatnených v jednotlivých stanoviskách rezortného 

orgánu a dotknutých orgánov doručených príslušnému orgánu v procese zisťovacieho 

konania,  zabezpečením uplatňovania opatrení na minimalizovanie negatívnych vplyvov na 

zložky životného prostredia. 

 Na základe zhodnotenia navrhovanej činnosti „Zariadenie na zber odpadov zo 

železných a neželezných kovov Šahy“  s použitím kritérií pre zisťovacie konanie v prílohe č. 

10 zákona o posudzovaní a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 23 ods. 4 zákona 

o posudzovaní rozhodol OÚ Levice, OSZP tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia.  



 
 

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 16 zákona o  posudzovaní dotknutá obec 

bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť na svojom webovom 

sídle a  na úradnej tabuli obce.  

 

Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Levice, 

odbor starostlivosti o životné prostredie, Dopravná č. 14, 934 03 Levice  v lehote do 15 dní 

odo dňa oznámenia doručením písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Ing. Eva Červenáková 

        Vedúca odboru starostlivosti o ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Telefón  E-mail Internet IČO 
++421-036-6355921  Monika.Sekeresova@minv.sk  www.minv.sk 00151866 

mailto:Monika.Sekeresova@minv.sk
http://www.minv.sk/


 
 

Doručí sa:  

IGNÁC TÓTH, Výčapy – Opatovce č. 723, 951 44 Výčapy - Opatovce 

Mesto Šahy, Hlavné námestie č.1, 936 01 Šahy (na zverejnenie) 

 

Na vedomie:  

1. Okresný úrad Levice, OSZP, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

2. Okresný úrad Levice, OSZP, OH, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

3. Okresný úrad Levice, OKR, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

4. Okresný úrad Levice, OCDPK, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

5. Okresný úrad Levice, PaLO, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

6. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01  Nitra 

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach,  

Komenského č.4, 934 38  Levice 

8. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Požiarnická č. 7, 934 01 Levice 

9. Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľ. Štúra č. 1, 812 35 Bratislava 

10. Okresný úrad Nitra, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova tr. 69,  

949 01 Nitra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefón  E-mail Internet IČO 

++421-036-6355921  Monika.Sekeresova@minv.sk  www.minv.sk 00151866 

 

mailto:Eva.Cervenakova@minv.sk
http://www.minv.sk/

